21; I Tim. IV., 13.2 Ep. LVIII. ad Paulinum, n. 6.
3 Eccl. XXV., 12.
4 Ib., VI., 14.
5) Conf. :. VIII., c. 12.
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Ecclesiae leges praestituant, tum quos prudentia cernat et chari
tas sui: nam venena istaec semel quis animo imbiberit, concepti
exitii perraro quidem effugiet damna.

Porro emolumenta, tum a sacra lectione, tum ex ipsa medita
tione caelestium quaesita, futura certe sunt sacerdoti uberiora, si
argumenti quidpiam accesserit, unde ipsemet dignoscat an lecta
et meditata religiose studeat in usu vitae perficere. Est apposite
ad rem egregium quoddam documentum Chrysostomi, sacerdoti
praesertim exhibitum. Quotidie sub noctem, antequam somnus
obrepat: excita iudicium conscientiae tuae, ab iþsa rationem exige, et
quae interdiu mala ceþisti consilia . . . fodica et dilania, et de eis
þoenamsume (1). Quam rectum id sit ac fructuosum christianae
virtuti, prudentiores pietatis magistri luculenter evincunt, opti
mis quidem monitis et hortamentis. Praeclarum illud referre
placet e disciplina Sancti Bernardi: I ntegritatis tuaecuriosusexþlo
rator, vitani tuam in quotidiana discussione era-mina. Atteud: diligen
ter qua-ntumþrojïcias, vel quantum deficias. . . . Stude cognoscere
te. . . . Pone omnes transgressiones tuas ante oculos tuos. Statue
te ante te, tamquaniante alium ; et sic te iþsumþlange

Etiam in hac parte probrosum vere sit, si Christi dictum
eveniat: Filii huiussaeculiþrudentioresjiliis lucis! Videre licet
quanta illi sedulitate sua negotia procurent : quam saepe data et
accepta conferant; quam accurate restricteque rationes subdu
cant; iacturas factas ut doleant, seque ipsi acrius excitent ad
sarciendas. Nos vero, quibus fortasse ardet animus ad aucu
pandos honores, ad rem familiarem augendam, ad captandam
praesidio scientiae praedicationem unice et gloriam; negotium
maximum idemque perarduum, sanctimoniae videlicet adeptio
nem, languentes, fastidiosi tractamus. Nam vix interdum apud
nos colligimus et exploramus animum; qui propterea paene sil
vescit, non secus ac vinea pigri, de qua scriptum: Per agrum
hominisþigri transivi, et þer vineam viri stulti : et eccetotuni reþleoerant
urticae, et oþeruerunt suþer/ïciem eius sþinae, et maceria laþidum destructa
erat(4).—Ingravescit res, crebrescentibus circum exemplis pravis,
sacerdotali ipsi virtuti haud minime infestis! ut opus sit vigilan
tius quotidie incedere ac vehementius obniti. Iam experiendo
cognitum est, qui frequentem in se censuram et severam de cogi
tatis, de dictis, de factis peragat, eum plus valere animo, simul
ad odium et fugam mali, simul ad studium et ardorem boni.
Neque rninus experiendo compertum, quae incommoda et damna
fere accidant declinanti tribunal illud,ubi sedeat iudicans iustitia,

ir) Exposit. in Ps. IV., 0. 8.2) Meditationes piissimae, c. V., de quotid. sui ipsius exam.
(3) Luc. XVI., 8.
(4) Prov. XXIV., 30, 31
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stet rea et ipsum accusans conscientia. In ipso frustra quidem
desideres eam agendi circumspectionem, quae adeo in christiano
homine probatur, de minoribus quoque noxis vitandis; eamque
verecundiam animi, maxime sacerdotis propriam, ad omnem vel
levissimam in Deum offensamexpavescentis. Quin immo indili
gentia atque neglectus sui nonnunquam eo deterius procedit, ut
ipsum negligant poenitentiae sacramentum: quo nihil sane
opportunius infirmitati humanae suppeditavit Christus insigni
miseratione.—Diüitendum certe non est, acerbeque est deploran
dum, non ita raro contingere, ut qui alios a peccando fulminea
sacri eloquii vi deterret, nihil tale metuat sibi culpisque obcalle
scat; qui alios hortatur et incitat ut labes animi ne morentur
debita religione detergere, id ipse tam ignave faciat atque etiam
diuturno mensium spatio cunctetur ; qui aliorum vulneribus
oleum et vinum salutare novit infundere, saucius ipse secus viam
iaceat, nec medicam fratris manum, eamque fere proximam, pro
vidus sibi requirat. Heu quae passim consecuta sunt hodieque
consequuntur, prorsus indigna coram Deo et Ecclesia, perniciosa
christianae multitudini, indecora sacerdotali ordini !

Haec Nos, dilecti filii, pro conscientiae ofiicioquum reputamus,
oppletur animus aegritudine, et vox cum gemitu erumpit; Vae
sacerdoti, qui suum tenere locum nesciat, et nomen Dei sancti,
cui esse sanctus debet, infideliter polluat ! Optimorum corruptio,
teterrimum : Grandis dignitas sacerdotum,sed grandis ruina eorum, si
þcccant ; laetemur ad ascensum, sed timeamus ad lapsum : non est tanti
gaudii excelsa tenuisse, quanti moeroris de sublimioribus corruisse ! (I)
Vae igitur sacerdoti, qui, immemor sui, precandi studium deserit;
qui piarum lectionum pabulum respuit ; qui ad se ipse nunquam
regreditur ut accusantis conscientiae exaudiat voces! Neque
crudescentia animi vulnera, neque Ecclesiae matris ploratus
movebunt miserum, donec eae feriant terribiles minae : Excaeca
cor þoþuli huius, et aures eius aggrava: et oculos eius claude: neforte
videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et conver
tatur, et sanem eum a).—Triste omen ab unoquoque vestrum,
dilecti lilii, avertat dives in misericordia Deus ; ipse qui Nostrum
intuetur cor, nulla prorsus in quemquam amaritudine affectum,
sed omni pastoris et patris charitate in omnes permotum: Quae
est enim nostra sþes, aut gaudium, aut corona gloriae? nonne 'oos ante
Dominum Nostrum Iesum Christum ? (3).

At videtis ipsi, quotquot ubique estis, quaenam in tempora,
arcano Dei consilio, Ecclesia inciderit. Videte pariter et medi

(1) S. Hieron. in Ezech. I., XIII., c. 44, v. 30.
2) Is. VI., 10.
3) I. Thess. II., 19.

52 EXHORTATION.

tamini quam sanctum oHiciumvos teneat, ut a qua tanto digni
tatis honore donati estis, eidem contendatis adesse et succurere
laboranti. Itaque iu clero, si unquam alias, nunc opus maxime
est virtute non mediocri; in exemplum integra, experrecta.
operosa, paratissima demum facere pro Christo et pati fortia.
Neque aliud quidquam est quod cupidiore Nos animo precemur
et optemus vobis, singulis et universis.—In vobis igitur inteme
rato semper honore Horeat castimonia, nostri ordinis lectissimum
ornamentum; cuius nitore sacerdos, ut adsimilis eHiciturangelis,
sic in christiana plebe venerabilior praestat sanctisque fructibus
fecundior.—Vigeat perpetuis auctibus reverentia et obedientia,
iis sollemni ritu promissa, quos divinus Spiritus rectores consti
tuit Ecclesiae: praecipue in obsequio huic Sedi Apostolicae
iustissime debito mentes animique arctioribus quotidie fidelitatis
nexibus devinciantur.-Excellatque in omnibus charitas, nullo
modo quaerens quae sua sunt : ut, stimulis qui humanitus urgent
invidae contentionis cupidaeve ambitionis cohibitis, vestra
omnium studia ad incrementa divinae gloriae fraterna aemula
tione conspirent. Vestrae beneficia charitatis multitudo magna
languentium, caecorum, claudorum, aridorum, quam miserrima, ex—
pectat; vel maxime expectant densi adolescentum greges, civi
tatis et religionis spes carissima, fallaciis undique cincti et cor
ruptelis. Studete alacres,non modosacra catechesi impertienda,
quod rursus enixiusque commendamus, sed, omni quacumque
liceat ope consilii et sollertiae, bene optimeque mereri de omni
bus. Sublevando, tutando, medendo, pacificando, hoc demum
velitis ac propremodum sitiatis, lucrari vel obstringere animas
Christo. Ab inimicis eius heu quam impigre, quam laboriose,
quam non trepide agitur, instatur, exitio animarum immenso !—
Ob hanc potissime charitatis laudem Ecclesia catholica gaudet
et gloriatur in clero suo, christianam pacem evangelizante
salutem atque humanitatem afïerente, ad gentes usque barbaras:
ubi ex magnis eius laboribus, profuso nonnunquam sanguine
consecratis, Christi regnum latius in dies profertur, et fides
sancta enitet novis palmis angustia.—Quod si, dilecti lilii,
elïusae charitatis vestrae ofliciis simultas, convicium, calumnia,
ut persaepe fit, responderit, nolite ideo tristitiae succumbere,
nolite deficerebenefacientes (1). Ante oculos observentur illorum
agmina, numero meritisque insignia, qui per Apostolorum ex
empla, in contumeliis pro Christi nomine asperrimis, ibant gaud
entes, maledicti benedicebant. Nempe ülii sumus fratresque Sanc
torum, quorum nomina splendent in libro vitae, quorum laudes
nuntiat Ecclesia: Non inferamuscrimengloriae nostrae!